
Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 201040 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010032400040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA CONJUNTA Nº 15, DE 23 DE MARÇO DE 2010

O Presidente da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Tu-
rismo, em exercício, e o Secretário-Executivo do Ministério do Tu-
rismo, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto na Lei
n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem:

Art. 1º Constituir Comissão Especial de Licitação para con-
tratação de empresa especializada em prestação de serviços de re-
lações públicas, composta pelos seguintes servidores:

WALTER NUNES DE VASCONCELOS JUNIOR, matrícula
Nº 1629245 EMBRATUR

RICARDO WILLY FRANCO DE MENEZES, matrícula Nº
1693732 EMBRATUR

KATIA CRISTINA ALVES BITENCOURT, matrícula Nº
678608 EMBRATUR

LOURENÇO MILTON RABELO DOS SANTOS, matrícula
Nº 678347 EMBRATUR

MARCIO FERREIRA DO NASCIMENTO, matrícula N°
1554152 MTur

Art. 2° A presidência da Comissão será exercida pelo ser-
vidor WALTER NUNES DE VASCONCELOS JUNIOR e em seus
afastamentos ou impedimentos regulamentares será substituído pelo
servidor RICARDO WILLY FRANCO DE MENEZES.

Art. 3º Os membros da Comissão desempenharão suas atri-
buições sem prejuízo daquelas decorrentes de seus respectivos car-
gos.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FABIO MANZINI CAMARGO
Presidente

Em exercício

MARIO AUGUSTO LOPES MOYSES
Secretário Executivo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
deste Ministério, resolve:

Nº 57 - Dispensar LUCÉLIA MARIA SALINA, CPF nº 312.560.948-
89, dos encargos de substituto do Coordenador de Finanças, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Finanças e Contabilidade, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva
deste Ministério.

Nº 58 - Designar ROBSON DO NASCIMENTO EMERICH, CPF nº
352.141.801-44, para substituir o Coordenador de Finanças, código
DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Finanças e Contabilidade, da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento, da Secretaria Executiva
deste Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DELIBERAÇÕES DE 17 DE MARÇO DE 2010

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DIB -

043/10, de 12 de março de 2010 e no que consta do Processo nº
50500.009648/2010-69, delibera:

Nº 69 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país, sem ônus a esta
Agência, no período de 19 a 23 de abril de 2010, incluindo trânsito,
do servidor Murshed Menezes Ali, Especialista em Regulação de
Transportes Terrestres, Matrícula SIAPE nº 1515954, lotado na Su-
perintendência de Exploração de Infraestrutura Rodoviária - SUINF,
com o objetivo de participar do curso "Short Course on Regulation",
a ser realizado em Londres, Inglaterra.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições, fundamentada no Voto DIB - 048,

de 17 de março de 2010 e no que consta do Processo nº
50500.007646/2010-35, delibera:

Nº 72 - Art. 1º Autorizar licença sem vencimentos, de acordo com o
artigo 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, do servidor
George Herison Soares, Técnico em Regulação de Transportes Ter-
restres, Matrícula SIAPE nº 1681554, lotado na Gerência de Re-
gulação de Outorgas de Transporte de Passageiros - GEROT, para
acompanhar sua cônjuge, a servidora Mariana Rodrigues Brochado,
Especialista em Regulação de Serviços de Transportes Terrestres,
lotada na GEFOR-SUINF, autorizada a realizar curso de Doutorado, a
ser ministrado pela Universidade Politécnica de Madri-Espanha, nos
termos da Deliberação nº 14/2010/ANTT.

Art. 2º Que o servidor encaminhe anualmente à ANTT de-
claração que ateste o deslocamento e a manutenção do vínculo ma-
trimonial.

Art. 3º Que a licença será interrompida automaticamente,
caso a servidora doutoranda desista do curso de Doutorado ou an-
tecipe o seu retorno à ANTT ou, ainda, se o vínculo matrimonial for
rompido.

Art. 4º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

BERNARDO FIGUEIREDO

PORTARIA Nº 55, DE 22 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009 e tendo em
vista o disposto do inciso II, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, LAURA COUTO ALMEIDA, Matrícula
SIAPE nº 1351094, do Cargo Comissionado, Código CGE IV, desta
Agência, a partir de 22 de março de 2010.

BERNARDO FIGUEIREDO

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002495/2010-36, resolve

Nº 285 - Declarar vago, a partir de 27 de fevereiro de 2010, o cargo
de Técnico de Apoio Especializado, classe C, padrão 15, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor
CLEMERSON SOUSA DE CARVALHO, matrícula 5340, em virtude
do falecimento de seu ocupante, nos termos do artigo 33, inciso IX,
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.002529/2010-92, resolve:

Nº 286 - Declarar vago, a partir de 08 de março de 2010, o cargo de
Técnico Administrativo, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MARCIO AZO-
LIM FARACO, matrícula 16450, por motivo de posse em outro cargo
público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.001991/2010-72, resolve:

Nº 287 - Declarar vago, a partir de 22 de fevereiro de 2010, o cargo
de Técnico Administrativo, classe A, padrão 4, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RAFAEL
GUIMARAES NOGUEIRA, matrícula 13931, por motivo de posse
em outro cargo público inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

Nº 289 - Declarar vaga, a partir de 19 de março de 2010, a função de
confiança de Chefe da Seção de Apoio Institucional, FC-2, da Di-
visão de Informação Jurídica da Coordenadoria de Documentação e
Informação Jurídica do Ministério Público Federal, ocupado pela ser-
vidora ALICE FERREIRA FURTADO, matrícula 4630, em virtude
de aposentadoria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 23, inciso
II, do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º
591, de 20 de novembro de 2008, e tendo em vista o que consta do
Processo Administrativo MPF/PGR n.º 1.00.000.002060/2010-91, re-
solve:

Nº 292 - Conceder pensão civil vitalícia à CARLA CRISTINA DE
ALMEIDA, na condição de viúva, e temporária aos menores de 21
anos ALINE DE ALMEIDA CARDOSO DOS SANTOS e MIGUEL
DE ALMEIDA GOMES, na condição de enteada e filho, respec-
tivamente, a contar de 13/02/2010, data do falecimento do ex-servidor
JOSÉ ALBERTO MIGUEL GOMES, matrícula n.º 6626-5, Técnico
Administrativo, código TC 201.00, Classe C, Padrão 15, da Carreira
de Técnico do Ministério Público Federal, com fundamento no art.
40, §7º, inciso II, da Constituição Federal, na redação dada pela
Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de
31/12/2003, cabendo à beneficiária vitalícia a cota-parte equivalente a
½ (um meio) e aos beneficiários temporários ¼ (um quarto) da
remuneração a que fazia jus o ex-servidor, calculada na forma es-
tabelecida pelo art. 2º, inciso II, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004,
observado o disposto no art. 15 da mesma Lei, e nos arts. 215 e 217,
inciso I, alínea "a" e inciso II, alínea "a", da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

CARLOS FREDERICO SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RONDÔNIA

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, resolve:
N° 23 - Art. 1º. Dispensar o servidor o servidor JOÃO VALTER
PINHEIRO DA SILVA, Técnico Administrativo, matrícula 16269, da
Função de Confiança, FC-2, de Chefe da Seção de Controle e Ad-
ministração de Material e Patrimônio, integrante da estrutura ad-
ministrativa da Procuradoria da República no Estado de Rondônia.

Art. 2º. Designar o servidor WESCLEY FERREIRA DE
SOUSA, Técnico Administrativo, matrícula 11174, para a Função de
Confiança, FC-2 , de Chefe da Seção de Controle e Administração de
Material e Patrimônio, integrante da estrutura administrativa da Pro-
curadoria da República no Estado de Rondônia.

Ministério do Turismo
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2010

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º, do Decreto nº 4.803, de 08 de agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RESOLVE:

No- 56 - Art. 1º Designar os servidores Marcos Antônio Pinto Al-
cântara, matrícula SIAPE nº 0884061, Godofredo Antônio Nunes
Batista, matrícula SIAPE nº 0675552 e Françuer Roberto Estrela de
Souza, matrícula SIAPE nº 0884523, para dar continuidade aos tra-
balhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar na cidade
de Brasília/DF, constituída pela Portaria/GE/nº 319, de 25/09/2009,
publicada no DOU nº 185, de 28/09/2009 e suas Portarias subse-
qüentes nºs 343, 360, 366/2009 e 10/2010, a partir do dia 26/03/2010,
para sob a presidência do primeiro, visando apurar os fatos e ir-
regularidades noticiados nos autos do Processo nº
51100.010063/1993-96, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer do procedimento apuratório.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no art. 4º, do Decreto nº 4.803, de 08 de agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4°, letra "e" da
Portaria supramencionada, publicada no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o art. 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, RESOLVE:

No- 57 - Art. 1º Designar os servidores Marcos Antônio Pinto Al-
cântara, matrícula SIAPE nº 0884061, Godofredo Antônio Nunes
Batista, matrícula SIAPE nº 0675552 e Françuer Roberto Estrela de
Souza, matrícula SIAPE nº 0884523, para dar continuidade aos tra-
balhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar na cidade
de Brasília/DF, constituída pela Portaria/GE/nº 320, de 29/09/2009,
publicada no DOU nº 187, de 30/09/2009 e sua Portarias subse-
qüentes nºs. 361, 365/2009 e 09/2010, a partir do dia 26/03/2010,
para sob a presidência do primeiro, visando apurar os fatos e ir-
regularidades noticiados nos autos do Processo nº
51100.000697/1998-63, bem como as demais infrações conexas que
emergirem no decorrer do procedimento apuratório.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão dos trabalhos e apresentação do respectivo relatório con-
clusivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ OSMAR MONTE ROCHA

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 62 e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve:

Nº 284 - Designar JOSIVAN ALVES DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3545, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, junto ao Gabinete
do Subprocurador-Geral da República, Doutor Francisco Adalberto
Nóbrega, dispensando-o, em consequência, da função de confiança de
Auxiliar de Gabinete, FC-1, do referido Gabinete.

Ministério Público da União
.



Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2010 412 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010032400041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 393, de 11 de se-
tembro de 1997, e considerando os memorandos nº 039 e nº 0 40/CO-
OR/PRM/JP, resolve:

N° 24 - Art. 1º. Dispensar o servidor MARLON BRUNO DE AN-
DRADE, Analista Processual, matrícula 16294, da Função de Con-
fiança, FC-2, de Assessor-Nível I junto ao gabinete de Procurador da
República da Procuradoria da República no Município de Ji-Para-
ná/RO.

Art. 2º. Dispensar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO CAS-
TOLDI, Técnico Administrativo, matrícula 19595, da Função de che-
fe do Setor Jurídico da PRM, FC-01, da Procuradoria da República
no Município de Ji-Paraná.

Art. 3º. Designar o servidor ANTÔNIO AUGUSTO CAS-
TOLDI, Técnico Administrativo, matrícula 19595, para exercer a
Função de Confiança, FC-2, de Assessor-Nível I junto ao gabinete de
Procurador da República da Procuradoria da República no Município
de Ji-Paraná/RO.

Art. 4º. Designar o servidor JOSÉ MARCOS GÓIS, Técnico
Administrativo, matrícula 19866, para exercer a Função de Confiança
de chefe do Setor Jurídico da PRM, FC-01, da Procuradoria da
República no Município de Ji-Paraná.

REGINALDO PEREIRA DA TRINDADE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 23 - Dispensar o servidor JOEL MAGNO CIRQUEIRA DOS
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº
19867, da função de Assessor - Nivel I, Código FC-02, do Gabinete
do Dr. José Milton Nogueira Júnior, da PR/MA.

Nº 24 - Designar a servidora JUSCELINA BARBOSA DE CASTRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 16926,
para exercer a função de Assessor - Nivel I, Código FC-02, do
Gabinete do Dr. José Milton Nogueira Júnior, da PR/MA.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Nº 21 - Dispensar a servidora JUSCELINA BARBOSA DE CAS-
TRO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº
16926, da função de Assessor - Nivel I, Código FC-02, do Gabinete
do Dr. Thiago Ferreira de Oliveira, da PR/MA.

Nº 22 - Designar a servidora CAROL MENDONÇA DE ABREU,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, Matrícula nº 19989,
para exercer a função de Assessor - Nivel I, Código FC-02, do
Gabinete do Dr. Thiago Ferreira de Oliveira, da PR/MA.

JURACI GUIMARÃES JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 32, DE 22 DE MARÇO DE 2010

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no Artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR nº 597,
de 02 de dezembro de 2009, no âmbito de sua atuação, resolve:

Dispensar a servidora GREICE WEIPPERT DE OLIVEIRA,
matrícula 16335-0, técnico administrativo, da Função de Confiança -
FC 2, Chefe da Seção de Recursos Humanos da Procuradoria da

República no Estado de Mato Grosso.

ANA PAULA FONSECA DE GÓES ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 372/07,
resolve:

Nº 106 - Designar o Procurador Regional do Trabalho, Dr. MAU-
RÍCIO CORREIA DE MELLO, para funcionar na 1ª Turma do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho, dia 24 de março de 2010, em
substituição à Procuradora Regional do Trabalho, Drª. ELIANE
ARAQUE DOS SANTOS.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos da Resolução CSMPT nº 86, de
27.8.2009, da decisão adotada na 138ª Sessão Ordinária do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, e do que consta do
processo nº 08130.004552/2009, resolve:

Nº 107 - Designar a Procuradora Regional do Trabalho, Doutora
CLÁUDIA MARIA REGO PINTO RODRIGUES DA COSTA, lo-
tada na Procuradoria Regional do Trabalho da 5ª Região, para exer-
cer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral do Trabalho,
inclusive a de atuação perante o Tribunal Superior do Trabalho, em
virtude do afastamento, por aposentadoria, do Subprocurador-Geral
do Trabalho GUILHERME MASTRICHI BASSO, no período de 5 a
30 de abril de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos da Resolução CSMPT nº 86, de
27.8.2009, a decisão adotada na 138ª Sessão Ordinária do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, e o que consta do pro-
cesso nº 08130.004552/2009, resolve:

Nº 108 - Designar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor AN-
DRÉ LACERDA, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª
Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral do Trabalho, inclusive a de atuação perante o Tribunal Superior
do Trabalho, em virtude do afastamento, por aposentadoria, da Sub-
procuradora-Geral do Trabalho LÉLIA GUIMARÃES CARVALHO
RIBEIRO, no período de 5 a 30 de abril de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos da Resolução CSMPT nº 86, de
27.8.2009, a decisão adotada na 138ª Sessão Ordinária do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, e o que consta do pro-
cesso nº 08130.004552/2009, resolve:

Nº 109 - Designar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor
EDUARDO ANTUNES PARMEGGIANI, lotado na Procuradoria
Regional do Trabalho da 4ª Região, para exercer, em substituição, as
funções de Subprocurador-Geral do Trabalho, inclusive a de atuação
perante o Tribunal Superior do Trabalho, em virtude do afastamento,
por aposentadoria, da Subprocuradora-Geral do Trabalho TEREZI-
NHA MATILDE LICKS, no período de 5 a 30 de abril de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, nos termos da Resolução CSMPT nº 86, de
27.8.2009, da decisão adotada na 138ª Sessão Ordinária do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, e do que consta do
processo nº 08130.004552/2009, resolve:

Nº 110 - Designar o Procurador Regional do Trabalho, Doutor ALUI-
ZIO DIVONZIR MIRANDA, lotado na Procuradoria Regional do
Trabalho da 9ª Região, para exercer, em substituição, as funções de
Subprocurador-Geral do Trabalho, inclusive a de atuação perante o
Tribunal Superior do Trabalho, em virtude do afastamento, por apo-
sentadoria, do Subprocurador-Geral do Trabalho ANTONIO CAR-
LOS ROBOREDO, pelo período de 5 a 30 de abril de 2010.

OTAVIO BRITO LOPES

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA

M I L I TA R

PORTARIA Nº 2, DE 18 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, EM

EXERCÍCIO, no desempenho das funções de Presidente do Colégio de
Procuradores da Justiça Militar, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelos artigos 122, 124, inciso II, e 126, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, com fundamento nos artigos
4º, parágrafo único, 9º e 10, §4º, todos da Resolução nº 12/CSMPM,
de 18/4/1994, e, ainda, considerando as disposições da Portaria nº
01/CPJM, de 8 de março de 2010, resolve:

Designar o Doutor MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES,
Subprocurador-Geral da Justiça Militar, para substituir, nos dias 25 e
26 de março de 2010, o Doutor ROBERTO COUTINHO, Corre-
gedor-Geral do Ministério Público Militar, na Comissão Geral Elei-
toral constituída para a 10ª Eleição para Procurador-Geral da Justiça
Militar, tendo em vista a participação do referido Membro na LXX
Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Corregedores-Gerais do
Ministério Público dos Estados e da União, na cidade de Natal-RN,
nos termos da Comunicação Interna nº 013/10, de 17/3/2010.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 101, DE 23 DE MARÇO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, em
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Exonerar ex officio, por necessidade da Administração, do
Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de
Justiça Militar - CC-06, o Promotor de Justiça Militar, Dr. Adriano
Alves Marreiros, a contar de 11 de abril de 2010.

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, resolve:

Nº 322 - Art. 1º Designar a servidora KATIA ROGERIA GOMES DE
SENA, matrícula 3215-8, Técnico Administrativo - TC 201.00, Clas-
se A, Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais, Especiais Criminais
e de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Jus-
tiça de Santa Maria, código FC-02, dispensando, a contar de
24/03/2010, o servidor DAVID LEANDRO JORGE SOBRINHO ma-
trícula 3403-7 (Processo nº 08190.000261/09-71).

Nº 325 - Art. 1º Declarar vago, a contar de 10/3/2010, o cargo de
Técnico Administrativo - TC 20100, Classe A, Padrão 2, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, até então ocupado pela
servidora FABIOLA CRISTINA LAFETÁ DE OLIVEIRA, matrícula
nº 3216-6, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável,
nos termos do Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112, de 11/12/1990
(Processo nº 08190.043639/10-56).

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2010

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28, do Regimento Interno, resolve:

No- 81 - Art. 1º É designada a Auditora Federal de Controle Externo
(Área Controle Externo) KÁTIA MARIA ALENCAR FERNANDES,
Matrícula 2318-3, para exercer, no Gabinete do Ministro Benjamin
Zymler, a função de confiança de Assessor de Ministro, Código FC-
5, ficando, em consequência, dispensada da função de confiança de
Assessor, Código FC-3, exercida na Secretaria de Recursos - SE-
RUR/SEGECEX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 82 - Art. 1º Fica delegada competência, conforme o § 2º do art. 4º
da Resolução-TCU n.º 211, de 18 de junho de 2008, ao Secretário de
Controle Externo no Estado da Bahia para assinar, em nome do
Tribunal de Contas da União, termo aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica celebrado entre diversos órgãos e entidades públicos.

Art. 2º Fica designado o Secretário de Controle Externo no
Estado da Bahia para zelar pelo acompanhamento da execução do
referido aditivo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em
vista o disposto no §2º do art. 4º da Resolução-TCU nº 211, de 18 de
junho de 2008, resolve:

No- 83 - Art. 1º Fica delegada competência ao Secretário Adjunto de
Supervisão e Suporte, Rosendo Severo dos Anjos Neto, para assinar,
em nome do Tribunal de Contas da União, acordo de cooperação
técnica com diversos órgãos e entidades públicos no Estado de Ro-
raima, para fins de articulação de ações de fiscalização e combate à
corrupção, controle social e adesão à Rede de Controle da Gestão
Pública.

Art. 2º Fica designado o Secretário de Controle Externo no
Estado de Roraima para zelar pelo acompanhamento da execução do
referido Acordo.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Tribunal de Contas da União
.




